
说法8 2018年6月4日 星期一

责任编辑：邵敏宸 版式总监：唐昉婷 新闻热线：0571-87059423 13857101115

引以为戒 你问我答

本专栏由浙江医药股份有限公司新昌制药厂协办

法院公告
2018年6月4日

（2017）浙0211破申7号
本院根据中国有色金属实业技术开发公司的

申请，于 2017 年 10 月 25 日裁定受理宁波天宏煤炭
有限公司（以下简称“天宏煤炭公司”）破产清算
一案，并指定浙江德威会计师事务所为天宏煤
炭公司的破产管理人。天宏煤炭公司的债权人
应于 2018 年 7 月 6 日前，向管理人（通讯地址：
宁 波 市 高 新 区 星 海 南 路 55 号 秀 东 尚 座 B 座
11-23 室；邮政编码：315048；联系人：郁婷婷；联
系 电 话 ：0574-87686063；18367431226）申 报 债
权，书面说明债权数额、有无财产担保及是否
属于连带债权，并提供相关证明材料。未在上
述期限内申报债权的，可以在破产财产分配方
案提交债权人会议讨论前补充申报，但对此前
已进行的分配无权要求补充分配，同时要承担
为审查和确认补充申报债权所产生的费用。未申
报债权的，不得依照《中华人民共和国企业破产法》
规定的程序行使权利。天宏煤炭公司的债务人或
者财产持有人应当向天宏煤炭公司的管理人清偿
债务或交付财产。

本院定于 2018 年 7 月 13 日上午 9 点在浙江省
宁波市镇海区人民法院第十一审判庭召开第一次
债权人会议。依法申报债权的债权人为债权人会
议的成员，有权参加债权人会议。参加会议的债权
人系法人或其他组织的，应提交营业执照，法定代
表人或负责人身份证明书，如委托代理人出席会
议，应提交特别授权委托书、委托代理人身份证件
或律师执业证，委托代理人是律师的还应提交律师
事务所的指派函。债权人系自然人的，应提交个人
身份证明。如委托代理人出席会议，应提交特别授
权委托书、委托代理人的身份证件或律师执业证，
委托代理人是律师的还应提交律师事务所的指派
函。 宁波市镇海区人民法院
（2018）浙0281民催21号

上海摩特威尔自控设备工程股份有限公司，因
遗失中国民生银行宁波余姚支行签发的承兑汇票
壹份，向本院申请公示催告，本院决定受理。依照

《中华人民共和国民事诉讼法》第219条规定，现予
公告。

一、公示催告申请人，上海摩特威尔自控设备
工程股份有限公司。

二、公示催告的票据：中国民生银行宁波余姚
支行签发的号码为 305000536 27564297 号、票面金
额为 50000 元、出票人宁波亮的电器有限公司、收
款人宁波德昌电机制造有限公司、持票人上海摩特
威尔自控设备工程股份有限公司。

三、申报权利的期间：自 2018 年 5 月 30 日起
2018年7月30日止。

四、自公告之日起60日内，利害关系人应向本
院申报权利。届时如果无人申报权利，本院将依法
作出判决，宣告上述票据无效。在公示催告期间，
转让该票据权利的行为无效。 余姚市人民法院
（2018）浙0604民初141号

孙士议：本院受理绍兴市上虞区名叶玻璃钢制
造厂诉你定作合同纷一案，已审理终结，现依法向
你公告送达（2018）浙 0604 民初 141 号民事判决
书。自公告之日起 60 日内来本院领取民事判决
书，逾期即视为送达。如不服本判决，可在公告期

满后15日内，向本院递交上诉状及副本，上诉于绍
兴市中级人民法院。逾期本判决即发生法律效
力。 绍兴市上虞区人民法院
（2018）浙0604民初3636号

金兴成：本院受理陈国珍诉你民间借贷纠纷一
案，现依法向你公告送达起诉状副本、应诉通知书、
举证通知书及开庭传票。自发出公告之日起，经过
60 日即视为送达。提出答辩状和举证的期限分别
为公告期满后15日和30日内。并定于举证期满后
第3日上午9时00分(遇法定假日顺延)在本院东关
人民法庭开庭审理，逾期将依法缺席裁判。

绍兴市上虞区人民法院
（2018）浙0603破7号

本院根据债权人俞国江的申请于 2018 年 5 月
16 日裁定受理申请人俞国江对绍兴柯桥明洋纺织
品有限公司破产清算一案，并于同日指定浙江朋
成律师事务所为绍兴柯桥明洋纺织品有限公司
管理人。绍兴柯桥明洋纺织品有限公司的债权
人应至 2018 年 7 月 13 日（含 13 日）前 ，向 绍 兴
柯桥明洋纺织品有限公司管理人【申报地址：
浙江省绍兴市中兴南路 42 号三楼；申报时间：
周 一 至 周 五 ，上 午 8:30-11:00，下 午 2:30-5:00；
联系人：王超、娄洁予；联系电话 13819511996、
15857519613，邮 编 ：312000】申 报 债 权 。 未 在 上
述 期 限 内 申 报 债 权 的 ，可 以 在 破 产 财 产 分 配
方 案 提 交 债 权 人 会 议 讨 论 前 补 充 申 报 ，但 对
此 前 已 进 行 的 分 配 无 权 要 求 补 充 分 配 ，同 时
要 承 担 为 审 查 和 确 认 补 充 申 报 债 权 所 产 生 的
费用。未申报债权的，不得依照《中 华 人 民 共
和 国 企 业 破 产 法》规 定 的程序行使权利。绍
兴柯桥明洋纺织品有限公司的债务人或财产持
有 人 应 当 向 该 公 司 管 理 人 清 偿 债 务 或 交 付 财
产。绍兴柯桥明洋纺织品有限公司占有的不属
于债务人的财产，权利人可以通过该公司管理人
行使依法取回权。

本院定于 2018 年 7 月 19 日上午 8:30 在本院第
一审判庭召开第一次债权人会议。依法申报债权
的债权人有权参加债权人会议。参加会议的债权
人如系自然人的，应提交有效身份证件；如系法人
或其他组织的，应提交营业执照、法定代表人或负
责人身份证明书。如委托代理人出席会议，应提交
特别授权委托书、委托代理人的身份证件或律师执
业证，委托代理人是律师的还应提交律师事务所的
指派函。本院地址：浙江省绍兴市柯桥区群贤路
2169号。 绍兴市柯桥区人民法院
（2018）浙03民初455号

温州海友建材有限公司：本院受理原告青岛海
尔全屋家居有限公司与被告温州海友建材有限公
司侵害商标权纠纷一案，现依法向你公告送达起诉
状副本及开庭传票、合议庭组成人员通知书、举证
通知书等。自发出本公告之日起经过 60 日即视为
送达，答辩和举证期限依次为公告期满后 15 日和
30 日。并定于 2018 年 9 月 5 日 14 时 30 分，在本院
涉外审判法庭开庭审理，逾期将依法缺席裁判。

温州市中级人民法院
（2017）浙0302民初14256号

陈春娥、韦波、李鸿波：本院受理原告郑凯与被
告林衍建、林国民、吴进姿、洪伟龙、洪成浦、陈春

娥、韦波、李鸿波、中国人民财产保险股份有限公司
瑞安支公司、都邦财产保险股份有限公司温州中心
支公司机动车交通事故责任纠纷一案，已审理终
结 。 原 告 王 皇 华 不 服 本 院（2017）浙 0302 民 初
14256号民事判决，提起上诉。因你们下落不明，依
照《中华人民共和国民事诉讼法》第 92 条的规定，
向你们公告送达民事上诉状副本。自本公告发出
之日起，经过 60 日即视为送达。提出答辩状的期
限为公告送达期满后的15日。逾期将依法审判。

温州市鹿城区人民法院
（2018）浙0304民初718号

何双飞、黄光明：本院受理原告何忠与被告何
双飞、黄光明民间借贷纠纷一案，现已审理终结。
依法向你们公告送达（2018）浙 0304 民初 718 号民
事判决书。自本公告发出之日起三个月内来本院
领取民事判决书，逾期视为送达。如不服本判决，
被告可在判决书送达之日起三十日内向本院递交
上诉状，并按对方当事人的人数提出副本，上诉于
浙江省温州市中级人民法院。逾期本判决即发生
法律效力。 温州市瓯海区人民法院
（2018）浙0304民初719号

何双飞、黄光明：本院受理原告何洁与被告何
双飞、黄光明民间借贷纠纷一案，现已审理终结。
依法向你们公告送达（2018）浙 0304 民初 719 号民
事判决书。自本公告发出之日起三个月内来本院
领取民事判决书，逾期视为送达。如不服本判决，
被告可在判决书送达之日起三十日内向本院递交
上诉状，并按对方当事人的人数提出副本，上诉于
浙江省温州市中级人民法院。逾期本判决即发生
法律效力。 温州市瓯海区人民法院
（2018）浙0304民初1326号

张小广：本院受理原告徐建与被告张小广民间
借贷纠纷一案，现已审理终结。依法向你公告送达
（2018）浙 0304 民初 1326 号民事判决书。自本公告
发出之日起六十日内来本院领取民事判决书，逾期
视为送达。如不服本判决，被告可在判决书送达之
日起十五日内向本院递交上诉状，并按对方当事人
的人数提出副本，上诉于浙江省温州市中级人民法
院。逾期本判决即发生法律效力。

温州市瓯海区人民法院
（2018）浙0304民初3239号

郑建燎：本院受理的原告戴汉斌与被告郑松
和、郑建燎民间借贷纠纷一案，现依法向你公告送
达起诉状副本、证据副本、应诉通知书、举证通知
书、庭前调解通知书、开庭传票、合议庭组成人员告
知书、风险提示书、廉政监督卡、外网查询告知书、
上网公布裁判文书的范围和诉讼权利义务告知书、
当事人送达地址确认书。自公告之日起经过三个
月，即视为送达。提出答辩状和举证的期限为公告
期满后的30日内。并定于2018年10月9日下午14
时 30 分在本院第九审判庭公开开庭审理，逾期将
依法缺席裁判。 温州市瓯海区人民法院
（2018）浙0381破86号

本院在执行瑞安市香奈尔鞋业有限公司（以
下简称香奈尔公司）系列债务纠纷案件中，发
现香奈尔公司不能清偿到期债务，且明显缺乏
清偿能力，符合《中华人民共和国企业破产法》
第二条规定的情形，遂依据《最高人民法院关
于适用〈中华人民共和国民事诉讼法〉的解释》
第 513 条的规定，征得申请执行人瑞安市顺盛
复 合 厂 的 同 意 ，将 本 案 移 送 破 产 审 查 ，于 2018
年 5 月 14 日 裁 定 受 理 香 奈 尔 公 司 破 产 清 算 一
案，并于 2018 年 5 月 28 日指定浙江安瑞律师事
务所为香奈尔公司管理人。

因香奈尔公司已经歇业，且法定代表人柯晓东
下落不明，现依法公告送达破产清算受理裁定书
和债务人义务通知书。自本公告发出之日起经
过 60 日即视为送达。香奈尔公司应在公告送
达期满后 15 日内向本院或管理人提交财产状
况说明、债务清册、债权清册、有关财务会计报
告以及职工工资的支付和社会保险费用的缴纳
情况；未提交的，香奈尔公司的股东及实际控
制人等清算义务人依法对香奈尔公司的债务承担
清偿责任。

香奈尔公司的债权人应于 2018 年 8 月 11 日
前，向管理人浙江安瑞律师事务所[地址：瑞安市隆
山东路505号新潮大厦16层；邮政编码：325200；联
系人：陈台富（13806805718）]申报债权。未在上述
期限内申报债权的，可在破产财产分配方案提交债
权人会议讨论前补充申报，但对此前已进行的分配
无权要求补充分配，同时要承担为审查和确认补充
申报债权所产生的费用。未申报债权的，不得依照

《中华人民共和国企业破产法》规定的程序行使权
利。香奈尔公司的债务人或者财产持有人应当向
管理人清偿债务或交付财产。

本院定于2018年8月14日上午09时00分在瑞
安市人民法院第二审判庭召开第一次债权人会
议。香奈尔公司的法定代表人以及财务人员必须
参加第一次债权人会议，依法申报债权的债权人有
权参加债权人会议。参加会议的债权人系法人或
其他组织的，应提交营业执照、法定代表人或负责
人身份证明书，参加会议的债权人系自然人的，应
提交个人身份证明。如委托代理人出席会议，应提
交特别授权委托书、委托代理人的身份证或律师执
业证，委托代理人是律师的还应提交律师事务所的
指派函。 瑞安市人民法院
（2018）浙0382民初3048号

张玉锋、钱滔平、张玉汉：本院受理原告中国农
业银行股份有限公司乐清市支行诉你们和戴凯利
金融借款合同纠纷一案，现依法向你们公告送达起
诉状副本及证据副本、应诉通知书、举证通知书、廉
政监督卡、开庭传票、告知合议庭组成人员通知书、
外网查询告知书、民事裁定书等。自公告之日起经
过 60 日，即视为送达。提出答辩状和举证的期限
分别为公告送达期满后次日起15日和30日内。本
案定于2018年9月14日上午09时00分在本院第三
法庭适用普通程序公开审理，逾期依法缺席判决。

乐清市人民法院
（2018）浙0382民初3767号

林德锋：本院受理原告季德荣诉你买卖合同纠
纷一案，现依法向你公告送达起诉状副本及证据副

本、应诉通知书、举证通知书、廉政监督卡、开庭传
票、告知合议庭组成人员通知书、外网查询告知书、
民事裁定书等。自公告之日起经过 60 日，即视为
送达。提出答辩状和举证的期限分别为公告送达
期满后次日起 15 日和 30 日内。本案定于 2018 年 9
月 10 日上午 09 时 30 分在本院第三法庭适用普通
程序公开审理，逾期依法缺席判决。

乐清市人民法院
（2018）浙0382民初4559号

嘉兴之电高压电气有限公司、雷熙蕾：本院受
理原告浙江番茄智控设备有限公司诉你们买卖合
同纠纷一案，现依法向你们公告送达起诉状副本及
证据副本、应诉通知书、举证通知书、廉政监督卡、
开庭传票、告知合议庭组成人员通知书、外网查询
告知书、民事裁定书等。自公告之日起经过60日，
即视为送达。提出答辩状和举证的期限分别为公
告送达期满后次日起 15 日和 30 日内。本案定于
2018年9月10日上午09时00分在本院第三法庭适
用普通程序公开审理，逾期依法缺席判决。

乐清市人民法院
(2018)浙0382民初3067号

黄志微：本院受理原告乐清市华信小额贷款股
份有限公司与被告黄天忠、刘玉芬、黄志微小额借
款合同纠纷一案，因无法用其他方式送达，现依法
向你公告送达起诉状及证据副本、应诉通知书、举
证通知书、开庭传票、合议庭组成人员通知书、风险
提示书、廉政监督卡、外网查询告知书、适用令状式
裁判文书告知书及民事裁定书（转普通程序）等。
自公告之日起经过 60 日，即视为送达。提出答辩
状的期限和举证期限分别为公告期满后15日和30
日。并定于 2018 年 9 月 6 日 16 时在乐清市人民法
院柳市人民法庭公开开庭审理，逾期将依法缺席裁
判。 乐清市人民法院
(2018)浙0382民初349号

乐清市海坦母线桥架配件有限公司、潘新华：
本院受理原告温州银行股份有限公司北白象镇支
行与被告浙江索能电气有限公司、乐清市海坦母线
桥架配件有限公司、余顺祥、潘新华金融借款合同
纠纷一案现已审结, 因无法用其他方式送达，现依
法向你们公告送达(2018)浙0382民初349号民事判
决书。自本公告发出之日起 60 日内来本院柳市法
庭领取判决书，逾期视为送达。如不服本判决，可
在判决书送达之日起十五日内向本院递交上诉状，
并按对方当事人的人数提出副本，上诉于温州市中
级人民法院。 乐清市人民法院
(2018)浙0382民初1488号

王萍：本院受理原告浙江乐清农村商业银行股份
有限公司象阳支行与被告陈庆源、曾建永、吴旭正、
王萍金融借款合同纠纷一案，因无法用其他方式送
达，现依法向你公告送达起诉状及证据副本、应诉
通知书、举证通知书、开庭传票、合议庭组成人员通
知书、风险提示书、廉政监督卡、外网查询告知书、
适用令状式裁判文书告知书及民事裁定书（转普通
程序）等。自公告之日起经过 60 日，即视为送达。
提出答辩状的期限和举证期限分别为公告期满后15
日和30日。并定于2018年9月6日15时30分在乐清
市人民法院柳市人民法庭公开开庭审理，逾期将依
法缺席裁判。 乐清市人民法院

真假“年份酒”

白酒市场上，同一品牌的

“年份酒”往往比普通白酒价格

高很多。据调查，多年来，由于

缺少参照标准、缺乏检测体系，

不少企业玩起了自说自话、打

“擦边球”的“数字游戏”，随意标

注酒的年份，以提高产品身价。

这样的行为，容易给消费者造成

误解，扰乱消费市场，亟待监

管。 勾犇 图 卉菁 文

通讯员 罗德鑫 张睿罡

本报讯 为给女朋友出头，小

伙子阿衡（化名）两度触犯法律，

近日，他被法院判处有期徒刑二

年六个月。

两年前，初中毕业的阿衡来

到衢州市区一家酒店打工，并与

比他大一岁的阿芬（化名）相识，

不久两人确立男女朋友关系。

去年7月的一天，阿芬一脸气

愤地找到阿衡诉苦。原来，因经济

纠纷，阿芬与比其小两岁的小玲

（化名）发生了矛盾。得知女友被

“欺负”，阿衡边安慰边拍着胸脯向

其许诺：“一定为你出这口恶气。”

去年7月16日下午，阿芬与

小玲在电话中再次发生争执。为

了兑现许下的承诺，阿衡将小玲

等人骗至市区某小区门口。随

后，阿衡等7人用木棍、垃圾桶等，

对小玲等人进行殴打，导致一人

右眼钝挫伤、右眼视网膜黄斑区

出血。经鉴定，已构成轻伤二级。

案发不到一个月时间，阿芬又

与他人发生矛盾，阿衡再次为她

“两肋插刀”。去年8月19日晚，阿

衡约了3名年龄相仿的朋友带着砍

刀，来到事先约定的市区某广场，

但双方并未相遇。之后，另约在市

区一个门诊部附近解决矛盾。交

涉中，双方产生肢体冲突，阿衡情

急之下拿出砍刀将对方多人砍伤，

其中一人右手第五掌骨完全骨

折。经鉴定，已构成轻伤二级。

去年9月，阿衡被公安机关刑

事拘留，同年10月被逮捕。近日，

衢州柯城区法院以聚众斗殴罪、

寻衅滋事罪，分别判处阿衡有期

徒刑二年和有期徒刑一年，决定

执行有期徒刑二年六个月。

2000年12月出生的阿衡，已

满16周岁未满18周岁，属未成年

人。那么，我国刑法对未成年人

犯罪有何规定？柯城区法院法官

柴淑霞称，我国刑法第十七条规

定：已满16周岁的人犯罪，应当负

刑事责任。已满14周岁不满16

周岁的人，犯故意杀人、故意伤害

致人重伤或死亡、强奸、抢劫、贩

卖毒品、放火、爆炸、投放危险物

品的，应当负刑事责任。也就是

说，根据现行的刑法规定，刑事责

任年龄从14周岁起算。

从直播平台购物后要求退货
主播能强扣押金吗？

编辑同志：
两个月前，我通过一家电商直播平台，在一名主播处购买

了一款价值8999元的翡翠吊坠。我通过邮寄收货、付款后，

将吊坠交由专家鉴定得知，所购翡翠吊坠在密度、纯度、色泽

甚至重量上，均没有达到主播宣传的标准，遂要求退货。但该

主播告知我，钱只能退回一半，理由是其早已对外明确声明：

为保证被退商品不因损坏而导致主播损失，主播有权先行退

回一半销售价款，待主播确定所销售商品没有损坏之后再退

回另一半货款即押金。请问：主播的做法对吗？

读者：范女士

范女士：
主播的做法是错误的，即其无权强行扣除押金。

一方面，向你退款是主播的法定义务。消费者权益保护

法第四十四条规定：“消费者通过网络交易平台购买商品或者

接受服务，其合法权益受到损害的，可以向销售者或者服务者

要求赔偿。”正因为主播邮寄给你的翡翠吊坠，无论从密度、纯

度、色泽甚至重量上，均与其在直播时所宣传的标准存在差

距，表明主播未按照约定向你提供翡翠吊坠，甚至从某种意义

上说具有广告欺骗性质，你自然享有请求退货退款的权利，而

主播则必须无条件根据你的请求承担对应义务，其附加收取

保证金作为退货退款条件的行为，明显与之相违。

另一方面，主播的声明无效。《合同违法行为监督处理办

法》第九条规定：“经营者与消费者采用格式条款订立合同的，

经营者不得在格式条款中免除自己的下列责任：（一）造成消

费者人身伤害的责任；（二）因故意或者重大过失造成消费者

财产损失的责任；（三）对提供的商品或者服务依法应当承担

的保证责任；（四）因违约依法应当承担的违约责任；（五）依法

应当承担的其他责任。”消费者权益保护法第二十六条也指

出：“经营者不得以格式合同、通知、声明、店堂告示等方式作

出对消费者不公平、不合理的规定，或者减轻、免除其损害消

费者合法权益应当承担的民事责任。格式合同、通知、声明、

店堂告示等含有前款所列内容的，其内容无效。”即主播单方

作出的、旨在加重消费者责任、免除自身违约责任，且对消费

者不公平不合理的声明，尽管早于发布，但从一开始时起就对

你没有法律约束力。 （颜东岳）

法治漫画

为女友“两肋插刀”“零零后”少年获刑
法官：刑事责任年龄从14周岁起算


